关于转发市教研室《关于召开青岛市首届初中学生

创新实验展评大会的通知》的通知
局属各初中学校、民办学校：

现接到市教研室《关于召开青岛市首届初中学生创新实验展评大会的通知》（见附件），请各单位将本通知传达到物理、化学、生物学科的老师，现将全文转发并将相关事宜通知如下：

一、参加展评人员：
生物: 区各初中学校八年级在校学生；

物理、化学: 区各初中学校九年级在校学生；

二、数量要求：
各校推荐物理、化学、生物学科的学生创新实验各2个。
三、格式要求和内容：（见附件）

四、上交时间：

2011年10月28日前将学生创新实验的电子稿和文本稿（加盖单位公章）上传到市南区教育研究指导中心相关学科教研员处。
未尽事宜，请与相关学科教研员联系。

物理学科：陈翠玉    联系电话：13153243561

化学学科：石秀竹    联系电话：13589381608
生物学科：关  茜    联系电话：13863914938

                                          市南区教育研究指导中心

                                             2011年9月16日

附件：市教研室《关于召开青岛市首届初中学生创新实验展评大会的通知》
青岛市普通教育教研室文件

青普教研通字〔2011〕190号        　　  签发人：江守福
──────────────────────────────────────────────────────
关于召开青岛市首届初中学生
创新实验展评大会的通知

各区、市教育（体）局教研室，局属各初中学校：
为不断推进素质教育，强化青少年创新意识和创新能力的培养，同时为迎接于2012年1月召开全省第三届初中学生创新实验展评大会。经研究决定，召开青岛市首届初中学生创新实验展评大会。现将有关事宜通知如下：

一、参加展评人员

生物:本市普通初级中学八年级在校学生；

物理、化学: 本市普通初级中学九年级在校学生。

二、展评内容及展评办法

（一）展评内容

1．创新实验金点子现场演讲。

2．创新实验成果现场操作展示。

（二）展评办法

1．物理、化学、生物每学科每区市选派项目限于15项以内，局属学校每校3项以内。

2．展评分初评和复评两个阶段，进入复评的每个参评项目的学生在10~15分钟之内演讲自己的创新实验金点子或展示自己的创新实验成果。

3．本次展评设学生及指导教师一、二、三等奖，颁发获奖证书。

三、展评说明

1．参加创新实验展评的项目由各区市从全区市范围内选定，各区市选拔时要组成专家组，根据相关指标认真组织选拔。

2．2011年11月18日前，以区市为单位将有关创新实验的设计方案电子稿分学科通过am发送到以下人员处（物理学科：青岛三十九中赵力；化学学科：青岛三十九中高宇红；生物学科：市南教育中心关茜）。

3．实验所需的所有器材、药品由参赛单位自带。

4．创新实验展评办法见附件。

5．各区市、校接到通知后尽早公布到学校，以便组织落实。

6．复评选时间、地点、内容等未尽事宜将另行通知。

未尽事宜，请与以下人员联系。

物理：青岛三十九中赵力，联系电话87100332。
化学：青岛三十九中高宇红，联系电话18660298565。

生物：市南教育中心关茜，联系电话88883828。

附件：

1．创新实验的基本要求和评价标准

2．实验创新方案文本参考格式

                        青岛市普通教育教研室

    　     　                二○一一年九月十六日
──────────────────────────────

青岛市普通教育教研室                2011年9月16日印发

──────────────────────────────
  打  字：梁  明                      校  对：张玉坤
附件1

 创新实验设计的基本要求和评价标准

1．初中学生实验创新的基本要求

	实验目标
	重视科学问题解决，致力于探求未知的科学事实、原理和规律。

	实验原理
	实验原理科学，有利于科学问题的解决

	实验装置
	实验装置简便，安全性好，对环境无污染

	实验操作
	实验操作简捷，技术手段先进，条件控制准确

	实验现象
	实验现象直观、鲜明，有利于揭示实验本质

	实验创新点
	实验特色鲜明，有创新性

2．初中生创新实验展评的评分标准

	评价指标
	评分细则
	权重（%）
	得分
	说明

	实验设计的目的性（15）
	1.准确、简练地表述本实验设计目的、亮点，清晰地讲解达到实验目标的操作
	10

	2.实验设计所蕴含的功能能切实达到本实验设计的目标
	5

	实验的

科学性

（20）
	1.实验原理正确
	5

	2.实验装置合理
	5

	3.从实验现象到本质的推理科学严密
	5

	4.实验操作规范、顺序正确
	5

	实验设计

的创新性（30）
	实验设计思路、实验功能、实验方法、实验材料、实验装置等有所突破和创新
	30

	实验的

可行性（18）
	1.实验操作简便、实验现象明显
	6

	2.实验所需仪器和药品为实验室常见，或在生活中易得
	6

	3.实验有一定的推广价值
	6

	实验安全性（17）
	1.实验方案环保
	6

	2.能指出实验可能出现的环境污染和安全隐患，并有相应的防范措施
	6

	3. 实验装置稳实、简洁、流畅
	5

	总              分

注：初中生“实验创新金点子”的评分参考上述标准执行。

附件2

实验创新方案文本参考格式

(文本为Word文档，A4 纸，页边距：上下各2.6，左右各3.17，行距固定值，22磅)
首先在文本的左上角方框内注明参加展评的项目类型（金点子演讲/现场成果展示），之后按照下文所列举的项目一一叙述清晰。

一、创新实验名称  ×××××××(小三号黑体，居中)

(作者单位，城市，邮编   五号宋体，居中)
二、创新实验目的  ××××××× (五号宋体，固定值，行距1.25，下同)
三、实验仪器及用品  ×××××××

四、实验装置图及说明

五、实验操作

六、实验创新点及其意义